
1

AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE

SERVIZIO: EDUCATIVI

REGISTRO DI SETTORE N. 42
REGISTRO GENERALE N. 2295
IN DATA 27-09-2023

UFFICIO: EDUCATIVI

Oggetto: PREMI AL MERITO SCOLASTICO A FAVORE DI STUDENTI E STUDENTESSE 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO A.S. 2022-2023- 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  IMPEGNO DI SPESA € 25.000,00

IL DIRETTORE

Premesso che con DGR n. 236 del 3 maggio 2023, Regione Lombardia ha confermato per l’anno 
scolastico e formativo 2023-2024 la struttura del sistema regionale “Dote Scuola”, costituito anche 
dalla misura: “Dote Scuola – componente Merito per l’anno scolastico e formativo 2022/2023”, 
intesa a riconoscere e premiare l’eccellenza scolastica degli studenti;

Dato atto che l’erogazione dei premi legati al merito scolastico, è un’iniziativa comunale in linea 
con gli obbiettivi regionali, finalizzata a valorizzare l’importanza dell’istruzione, attraverso la 
gratificazione dei ragazzi che con perseveranza, responsabilità e tenacia hanno completato il ciclo 
di studi con la massima votazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 dell’11 ottobre 2022 ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025. Presentazione ed esame” che nell’Allegato A, alla 
Missione 6- POLITICHE GIOVANILI SPORT E TEMPO LIBERO, indica tra gli obbiettivi operativi: 
“Bando per l’assegnazione di premi di merito agli studenti”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 12.06.2023 ad oggetto “Variazione al 
bilancio finanziario 2023-2025”, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000 è stato stanziato 
nell’apposito capitolo di bilancio 1060204848 “Contributi di merito agli studenti” il budget di Euro 
25.000,00 finalizzato all’erogazione del premio al merito scolastico in riferimento all’ a.s. 2022-
2023;

Dato atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 345 del 23 novembre 2022, ha approvato 
i seguenti criteri per l’assegnazione dei premi al merito per l’a.s. 2021-2022:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42\Reg. gen. 2295 del 27-09-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 27-09-2023 ora 14:21:40 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 186abfd0f563066177f23abf362794e5



2

- i beneficiari sono gli studenti meritevoli delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
statali e paritarie, residenti in Como, che hanno conseguito nell’anno scolastico 2021-2022 
una votazione di 10/10 all’esame di licenza media e di 100/100 all’esame di maturità;

- l’importo di ciascun premio al merito viene determinato, nel limite del budget assegnato, in   
€ 250,00 agli studenti delle scuole secondarie di primo grado e in € 500,00 agli studenti 
delle scuole secondarie di secondo grado;

Ritenuto di:

- attivare la procedura di assegnazione dei premi al merito scolastico per l’a.s. 2022-2023, 
indirizzata agli studenti e alle studentesse più meritevoli delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, statali e paritarie, residenti nel Comune di Como;

- recepire e applicare i criteri e le modalità per l’assegnazione dei premi al merito per l’a.s. 
2021-2022 approvati dalla Giunta Comunale con la succitata deliberazione anche in 
riferimento all’a.s.2022-2023;

- approvare lo schema di avviso pubblico “Bando di assegnazione di premi al merito 
scolastico  a favore di studenti e studentesse delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado per l’a.s. 2022-2023”, allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

- pubblicare l’avviso pubblico di cui sopra e fissare in almeno 30 giorni dalla data di 
pubblicazione il termine per la presentazione delle domande;

- impegnare la somma di € 25.000,00 per l’erogazione dei premi da destinare agli studenti e 
alle studentesse che ne facciano domanda nei termini previsti, con imputazione al capitolo 
1060204848 “Contributi di merito agli studenti” del corrente bilancio;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.

Visti:

- il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e 
del   Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;

- il decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 ad oggetto "Attribuzione incarichi di direzione 
delle strutture organizzative dell'ente con effetto dal 1° maggio 2023", conseguente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 137 del 27.04.2023;

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con DGC n. 97 del 21/04/2022;

- le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- la DCC n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e relativi allegati”;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42\Reg. gen. 2295 del 27-09-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 27-09-2023 ora 14:21:40 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 186abfd0f563066177f23abf362794e5



3

- la DGC n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario 2023 – 2025”;

- il vigente “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11 
aprile 1991, e successivamente modificato con DCC n. 18 del 13 marzo 2017;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art.107 del 
vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Atteso che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi Educativi e Sociali 
– Quartieri e Partecipazione, Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, e che la stessa non si trova in 
situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente atto;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

D E T E R M I N A

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di attivare la procedura di assegnazione dei premi al merito scolastico per l’a.s. 2022-2023, 
indirizzata agli studenti e alle studentesse più meritevoli delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, statali e paritarie, residenti nel Comune di Como; 

- di recepire e applicare i criteri e le modalità per l’assegnazione dei premi al merito per l’a.s. 
2021-2022 approvati dalla Giunta Comunale con la succitata deliberazione anche in 
riferimento all’a.s.2022-2023;

- di approvare lo schema di avviso pubblico “Bando di assegnazione di premi al merito 
scolastico a favore di studenti e studentesse delle scuole secondarie primo e secondo 
grado per l’a.s. 2022-2023” che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

- di pubblicare l’avviso pubblico e di fissare in almeno 30 giorni dalla data di pubblicazione il 
termine per la presentazione delle domande;

- di impegnare la somma di € 25.000,00 come segue:

Anno Spesa Missione
U

Cod. bilancio
Capitolo Descrizione 

Capitolo Importo Esig.tàCodice 
fornitore

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42\Reg. gen. 2295 del 27-09-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 27-09-2023 ora 14:21:40 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 186abfd0f563066177f23abf362794e5



4

2023 X 6 06.02-
1.04.02.05.999

1060204848

Contributi 
di merito 

agli 
studenti

€ 25.000 2023

 

- di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la presente 
obbligazione sarà esigibile nell’anno 2023;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 
Educativi e Sociali – Quartieri e Partecipazione, Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, e che la 
stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al 
presente atto;

- di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Direttore
Dott.ssa Maria Antonietta Luciani
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 42\Reg. gen. 2295 del 27-09-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 27-09-2023 ora 14:21:40 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 186abfd0f563066177f23abf362794e5



AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE

SERVIZIO: EDUCATIVI

REGISTRO DI SETTORE N. 42
REGISTRO GENERALE N. 2295
IN DATA 27-09-2023

UFFICIO: EDUCATIVI

Oggetto: PREMI AL MERITO SCOLASTICO A FAVORE DI STUDENTI E STUDENTESSE 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO A.S. 2022-2023- 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  IMPEGNO DI SPESA € 25.000,00

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto. 

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto.

Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.  1779 del 27-09-2023
Capitolo    1060204 / Articolo   848
Importo 2023 Euro 25.000,00

Lì, 28-09-2023
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

Dott. Raffaele Buononato

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 42\Reg. gen. 2295 del 27-09-2023 firmato digitalmente da  RAFFAELE BUONONATO il 28-09-2023 ora 10:58:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 38d7fdb86a97886e9c9917d1e18a623f


